
  

 
JAPANISCHE INDUSTRIE- UND HANDELSKAMMER 

zu Düsseldorf e.V. 
デュッセルドルフ日本商工会議所 

2023 年 8 月 30 日 
  
 

グリーン水素発生装置メーカーのエナプター社への 
工場見学バスツアーのご案内- 

デュッセルドルフ日本商工会議所 

会員企業 各位  
 
 

平素より弊所の活動に対してご支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、この度は工場見学ツアーとしてミュンスターとオスナブリュックの間のザーベックにある ENAPTER（エナプター）

社の 8 万 2000 平方メートルにも及ぶ敷地と工場の見学を企画致しました。 

ENAPTER（エナプター）社は、化石燃料を使わない水素製造のための高効率の水電解装置を製造している、受賞歴

のあるエネルギー技術企業です。特許取得済みのアニオン交換膜（AEM）技術により、低コストでもモジュール式水電

解装置を大量生産し、あらゆる規模のグリーン水素の製造に対応します。このモジュール式システムは、50 カ国以上

のエネルギ－、モビリティー、産業、暖房、通信などの分野で使用されています。 

同社は今後も、研究開発（R&D）と価値ある知的財産の構築を重視した、AEM 式水電解技術の開発を継続し、継続生

産を通じて生産能力を増強し、大量生産へと移行させる方針。また、日本の大手企業に向け、AEM 式水電解装置を

OEM 販売していく構えで、最近では東京ガスが同社の水素ステーションへエナプタ－社製の AEM 水電解装置を導入

（国内初）、水素の製造販売を開始しました。 

ENAPTER（エナプター）社の詳細については、ホームページをご参照ください（日本語）。 

 

本見学ツアーでは、まず ENAPTER 社のプレゼンテーション（英語）から始まり、プレゼンテーションに関する質疑応答

の後、敷地と工場を巡るツア－が始まります。 

見学前には道中で昼食を予定しており、会員企業間の交流の場を設けますのでネットワークにご活用いただければ

幸甚です。つきましては、会員企業の皆様に是非奮ってご参加を頂きたくご案内申し上げます。 

 

 

記 

日にち ： 2023 年 10 月 4 日（水）、8:45 時～17:30 時 

参加費用： 1 人 62 ユーロ（昼食付）  

お支払  ： お振込み（請求書を発行させて頂きます。） 

申込締切： 9 月 20 日（水） 
言語：  英語（通訳なし） 
定員  ：  20 名（先着順） 

お申込み：  ・  1 社 1 名でお願い致します。 

・ オンライン申込のみでお受け致します。 

・ キャンセルや参加者変更の際は、必ずメールでご連絡頂きますようお願い致します。 

・ 定員になり次第締め切らせて頂きますので、ご了承ください。 

・ 最少催行人数に満たない場合は、バスツアーをキャンセルさせていただくことがございます。 

・ キャンセルになる可能性がある場合は、事前にお知らせさせていただいております。 

最小催行人数に満たない場合のキャンセルは、全額を返金させていただきます。  

 

https://www.enapter.com/ja
https://www.jihk.de/ja/events/7152004553988626460/registration/new


  

 

スケジュール（案）： 

 8 時 40 分 ホテルクレイトン前  集合 

   (住所：Immermannstr. 41, 40210 Düsseldorf) 

 8 時 50 分 ホテルクレイトン前  出発 

 11 時      レストラン「Café Extrablatt Emsdetten」 到着 

 昼食会・ネットワーキング 

 12 時 40 分      エナプター社へ出発 

 13 時      エナプター社 ザーベック 工場に到着 

   ～  工場見学  ガイド言語： 英語 （通訳は付きません） 

 15 時 エナプター 工場見学終了、出発 

 17 時 30 分 ホテルクレイトン前 到着・解散 

 

 


